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گونه شناسی بازی هـای 
رایانه ای از منظر تربیتی

بازی پژوهی ـ ٧

محسن رزاقی
بازیپژوه،معلمسوادرسانهایومطالعاتاجتماعی

گونههایبازیهایرایانهای 
یکی از زاویه های نگاه  به مسائل تربیتی در مورد بازی های 
رایانه ای، بررسی »ژانر« یا به تعبیر فارسی »گونة« بازی 
است. معمولًا تمام گونه های بازی های رایانه ای با یک 
و  با عنوان هایی مثل خشونت ساز  رانده و همگی  چوب 
آسیب زا شناخته می شوند. در حالی که این گزاره در مورد 
گونه های خاصی از بازی صدق می کند و حجم بیشتری از 

بازی ها را هم در برنمی گیرد.
بازی های رایانه ای نیز مانند سایر محصولات رسانه ای 
گونه و تم دارند. گونه به طورکلی زبان مشترک تولیدکننده، 
سرمایه گذار و مخاطب است و قرار است به همة آن ها 
نشان دهد این محصول چه ویژگی هایی دارد. معیارهای 
 گونه بندی و خطوط مرزبندی آن ها متفاوت است. هر گروهی 
از گروه های ذی نفع بازی، از دانشگاهیان تا فروشگاه ها، 
 گونه بندی موردنیاز خود را طراحی کرده است. البته در نهایت 
ممکن است گونه ها با هم مماس شوند و حتی هم پوشانی 

داشته باشند.
بهترین و رایج ترین گونه بندی بازی ها، نوعی گونه بندی 
ا سـت کـه بـر اسـاس گیـم پلـی )روند بازی( انجام می شود 
و نـه بر اساس سبک هنری یا فضای کلی بازی. این نوع 
دسته بندی بر اساس محوری ترین قابلیت های گیم پلی یا روند 
بازی انجام می شود. در یک نگاه ساده، مهم ترین دسته هایی 
که بر اساس محور گیم پلی می توان انجام داد، از این قرارند:

محور اصلی در این بازی ها رقابت است. رقابت 
یا  ورزشی  گونه های  فرد است.  دو  یا  دو گروه  بین 
مسابقه ای و ماشینی در این دسته جای می گیرند. البته 
قطعاً بازی های سبک تیراندازی چندنفره نیز در این 
بخش هستند که علاوه بر ویژگی های خودشان در 
سبک اکشن، ویژگی های رقابتی بودن را دارند. تداوم 
بازی کردن در این سبک باعث می شود بازیکن همواره 
خودش را در معرض رقابت ببیند و نفع خودش برایش 
مهم شود و روحیة همکاری اش با دیگران برای نفع 
جمعی را به مرور از دست بدهد. به این جهت، توصیه 
می شود اگر بازیکنی که با او ارتباط دارید در دستة 
رقابت جو قرار دارد و به بازی های رقابتی تمایل دارد، 
تلاش کنید به رقابت های گروهی روی بیاورد و با یک 
گروه برای هدف کل گروه تلاش کند. این فضا آسیب 

کمتری نسبت به رقابت فردی دارد.

بازی های پرهیجان و پرفعالیتی که بر عملکرد 
و واکنش سریع بازیکن مبتنی هستند در این دسته 
جای می گیرند. لحظه ای غفلت بازیکن در این سبک 
بازی ها یعنی باخت! به همین خاطر بازیکن مدام درگیر 
تعامل با دنیای بازی هاست. این فرایند توجه و انرژی 
زیادی را از بازیکن می گیرد و بر مصرف قند بدن 
می افزاید. به همین ترتیب ممکن است بازیکن شروع 
به خوردن تنقلاتی مانند شکلات و چیپس و پفک کند 

که در درازمدت پیامدهایی دارد.

پرحاشیه
)اکشن(

رقابتی
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 از جمله گونه هایی که متأسفانه در کشور بسیار 
مغفول مانده است، گونة  همکاری است. در این گونه، 
بازیکنان ناچارند با همکاری با هم بازی را جلو ببرند. 
حتماً  رقابتی،  سبک  مانند  هم  بازی ها  سبک  این 
چندنفره  اند که به صورت برخط و نابرخط قابل دسترس 
هستند. ایـن سبـک بـازی، همـکاری، ارتباط جمعی، 
برنامه ریـزی و هماهنـگی گروهـی افراد را به چالش 
می کشد. از جذاب ترین عنوان های این سبک می توان 
به overcooked ، moving out ، unravel2 و 
it takes two اشاره کرد که هر کدام جوایز متفاوتی 
را دریافت کرده اند. در این بازی ها همکاری های جالب 
و آموزنده ای بین بازیکنان شکل می گیرد که داستان 

بازی را به پیش می برد.

همکاری

نقشآفرینی

پی نوشت
1. RPG 

البته هر کدام از این گونه ها زیرگونه ها و جزئیات 
متعددی دارند که در این فرصت به آن ها نمی پردازیم. 
اما در نهایت باید گفت، توجه به گونه  ازاین رو مهم است 
که هر گونه،  متناسب با روند بازی، رویه ها و روندهایی 
دارد که بازیکن باید مدام آن ها را تکرار کند. به این 
ترتیب، مغز بازیکن این مسیرها را در ذهن به عنوان 
مسیر پیروزی ذخیره می کند و به این ترتیب، احتمال 
اینکه در جهان واقعی برای پیشرفت از آن مسیر اقدام 

کند، بیشتر می شود.
با انتخاب صحیح گونه  )ژانر( بازی، دانش آموزان را به 
سمت بازی های مهارت زا و رشدآفرین راهنمایی کنیم.

محوری تریـن عنـصر گیــم پـلی در بازی هـای 
راهبردی، مدیریت منابع برای رسیدن به یک یا چند 
هدف مشخص است. بازیکن در این سبک باید بتواند 
هم زمان چندین معیار را در نظر بگیرد و بر اساس 
آن ها اقدام کند. این مسیر هرچند برای رشد بازیکن 
خوب است و به او کمک می کند مسائل پیچیده را 
درک کنـد و بـرای آن ها راه حل بیندیشد، اما انرژی 

زیادی از بازیکن می گیرد.

راهبردی

بازی هـای سبک نقـش آفـرینی که به طور مخفف 
»آر پی جی«1 نیز نامیده می شوند، یکی از بزرگ ترین و 
قوی ترین سبک ها هستند. محور این بازی، گشت وگذار 
در یک جهان وسیع و توسعه و رشددادن یک شخصیت 
است. چنین سبکی از بازی  به شدت ظرفیت اعتیادآوری 
دارد، چرا که بازیکن در این سبک با شخصیتی که در 
اختیار دارد وارد رابطة عاطفی می شود و جهان او را 
جهان خود می داند که باید برایش تلاش کند. فارغ از 
اینکه این سبک بازی از نظر فناوری رو به جلوست، 
تعداد بازی های این سبک نیز رو به افزایش است و در 
فضاهای گوناگون، اعم از انیمه و پویانمایی تا فضاها 
و تم های ترسناک مانند دنیای مردگان و زامبی ها ارائه 

می شود.


